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Business Innovation Programs




	Poslovna ideja
	Ime:
	,,Ladies“
	Datum:
	26.10.2012.

	Poslovna ideja  (ukažite na potrebe kupaca koje treba zadovoljiti)

	- Proizvodnja i prodaja zenskih torbica
-  Zadovoljanje potreba tržišta, unapređivanje savremenog poslovanja kroz nove oblike i nove forme.


	Glavni cilj  (za razvoj poslovne ideje)

	- Da svojim proizvodima konkurišemo dosadašnjim preduzećima u toj oblasti.
- Zadovoljavanje potreba određenih potrošača.
- Uvođenje novih brendova na tržište.
- Sticanje profita.
- Da cenom budemo dostupni celoj populaciji.



	Lične kvalifikacije 
	Ime:


	,,Ladies“
	Datum:


	26.10.2012

	Motivi za pokretanje vlastitog biznisa

	Razvijanje sopstvenih mogućnosti kroz rad u toj oblasti, proizvodnja proizvoda koji će svojim karakteristikama biti bolji od dosadašnjih. Sklapanje novih poznanstva.

	Iskustvo/veštine 

	Jovana Panijan – organizacione sposobnosti i poznavanje rada na računaru.
Aleksandra Radojević – organizacione sposobnosti i komunikativnost.
Ana Ivanović – organizacione sposobnosti i bavi se dizajnom.

	Obrazovanje 

	Učenici drugog razreda srednje ekonomske škole – ekonomski tehničar.

	Govorim/pišem sledeće jezike  (ocenite skalom 1 – 5 poznavanje jezika; 5 je tečno)

	Jovana Panijan – engleski 5; francuski 4.

Aleksandra Radojević – engleski 5; francuski 4.

Ana Ivanović – engleski 5; francuski 4.

	Vlastite snage
	Vlastite slabosti

	-Motivisani smo za postizanje uspeha

- Kreativnost u radu

- Organizacione sposobnosti

- Dobra komunikacija
	- Nedovoljno iskustvo.
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	Mreža 
	Ime:


	,,Ladies“
	Datum:


	26.10.2012.

	Ko vam može pomoći? 

	- Osobe sa iskustvom.
- Roditelji.

- Prijatelji.

- Škola.

	Kako vam mogu pomoći?

	- Finansijskim savetima.
- Svojim znanjem.
- Svojom podrškom
- Svojim kreativnim idejama

	Zašto bi vam pomogli? ("Win – win" situacija tj. situacija u kojoj svi dobivaju)

	- Radi sopstvene reklame 
- Radi pospešivanja naše kreativnosti

- Zato što u nama vide volju za radom i želju za boljom budućnošću.

	Ostali kontakti važni za vašu poslovnu ideju

	Korišćenjem interneta i poznanstva sa stručnim osobama.



	Proizvodi / tržišta
	,,Ladies“
	Datum:26.10.2012

	

Proizvodi / grupe proizvoda (
 Tržišta

      (
	Lampe
	
	
	UKUPNO TRŽIŠTA

	Na sajmu
	Procenjena dnevna / mesečna / godišnja prodaja u kom/h. 
	15
	
	
	27,27%

	U školi
	Procenjena dnevna / mesečna / godišnja prodaja u kom/h. 
	15
	
	        
	27,27%

	U ustanovama i preduzećima
	Procenjena dnevna / mesečna / godišnja prodaja u kom/h. 
	25
	
	
	45,46%

	
	Procenjena dnevna / mesečna / godišnja prodaja u kom/h. 
	
	
	
	

	UKUPNO PROIZVODI
	55
	
	
	100%




	Razlozi za kupovinu
	Ime: ,,Ladies“
	Datum31.10.2012.

	Proizvodi / usluge (koje će se proizvoditi / prodati)
	PROIZVODNJA I PRODAJA ŽENSKIH TORBICA

	Tržišta (kupci prema kojima smo usmereni)
	Škole, sajam, druge ustanove i preduzeća.

	Što je važno vašem potencijalnom kupcu kada kupuje od vas proizvode / usluge?  (Popunite jednu stranicu za svakog potencijalnog kupca)
	Važnost

(kupčeva ocena)

Rangirajte od 1 do 5, gdje je 5 najviša ocena
	REZIME (ZAKLJUČAK)

	
	
	Prosečna ocena iz svih intervjua
	Glavni prioritet

	POUZDANOST
	5,5,5,5,5
	5,00
	1

	PRISTUPAČNA CENA PROIZVODA
	5,5,4,5
	4,75
	2

	VISOK KVALITET PROIZVODA
	5,5,5,4
	4,75
	6

	TRAJNOST PROIZVODA
	4,5,5,5
	4,75
	3

	STRUČNOST
	5,3,4,5
	4,25
	5

	BRZINA PRUŽANJA USLUGA
	5,5,5,5
	5,0
	4



	Postojeća konkurencija

(Navedite postojeću konkurenciju i njihov procenjeni tržišni udio)
	
	Konkurentske snage
	
	Novi konkurenti

(Navedite nove konkurente i pretnju koju vam oni mogu predstavljati na tržištu)

	1. ,,Tašnara“ 75%
2. Ostali 25%
	 
	1. Opišite konkurentsku situaciju za vaš proizvod/uslugu:

snažna, srednja ili slaba.

2. Navedite konkurente koji vam predstavljaju najveću pretnju u naredne 2 godine.

3. Ukratko opišite pretnju koju ovi konkurenti predstavljaju.


	
	1. Druga učenička preduzeća koja se bave sličnom delatnošću
2. Mala preduzeća iz ove delatnosti


	
	
	
	
	

	
	
	Opozicija (supstituti)

(Postoje li drugi/novi proizvodi koji mogu učiniti vaš proizvod suvišnim)
	
	

	
	
	· Jeftina kineska proizvodnja tašni 
· Kvalitetna tekstilna preduzeća
	
	

	
	
	
	
	



	Procjena profitabilnosti

Cena minus varijabilni troškovi
	Ime:,,Ladies“
	Datum:

31.10.2012.

	Kalkulacija doprinosa po 

proizvodu/grupi proizvoda

(po jedinici – kom; sat)
	LAMPE
	
	
	

	
	RSD
	
	
	

	1
	Cena za krajnjeg kupca/maloprodajna cena 
	300.00
	
	
	

	2
	- PDV 
	-
	
	
	

	3
	= Neto maloprodajna cena 
	300.00
	
	
	

	         VARIJABILNI TROŠKOVI (po jedinici)
	-
	
	
	

	4
	Troškovi distribucije i prodaje
	-
	
	
	

	5
	Cena sirovina / materijala   
	200.00
	
	
	

	6
	Nabavna cena 
	-
	
	
	

	7
	Ukupni varijabilni troškovi po jedinici
	200.00
	
	
	

	8
	Doprinos po komadu = neto maloprodajna cena minus ukupni varijabilni troškovi po jedinici
	100.00
	
	
	

	Količina prodaje po jedinici (iz BPD 3):
	Doprinos po komadu (8):
	Ukupan doprinos po komadu:
	UKUPAN DOPRINOS:

(prodajna cena minus varijabilni troškovi)
	Uk. prihod po jedinici (kol.prodaje x prodajna cena (1) po jedinici)
	UKUPAN PRIHOD

	30
	x  100.00
	=     3000.00
	3000.00
	30X300.00
	9000.00

	
	x        
	=       
	
	
	

	
	x        
	=      
	
	
	

	
	x        
	=      
	
	
	



	Investicije
	Ime:  ,,Ladies“
	Datum:
31.10.2012.

	Potreba za investicijama
	RSD

 (investicije)
	RSD

 (osobne / privatne vrijednosti)
	Komentari

	Infrastruktura (voda, ceste, kanalizacija, itd.)
	-
	-
	-

	Zgrade 
	-
	-
	-

	Proizvodna oprema/strojevi
	-
	-
	-

	Transportna sredstva
	-
	-
	-

	Kancelarijska oprema
	-
	-
	-

	Registracije i certifikati
	-
	-
	-

	Osiguranje
	-
	-
	-

	Ostalo:  
	-
	-
	-

	
	-
	-
	-

	
	-
	-
	-

	= UKUPNE INVESTICIJE i VREDNOSTI
	-
	-
	

	- Vlastiti kapital  (gotovina)
	30 akcija x 200.00dinara = 6000.00
I ostalo od sponzora
	
	

	
	
	
	
	

	= Potrebe za investicijama (zajam, dionice…)
	
	
	Rok otplate zajma (u god)
	-

	
	
	
	Svota otplate zajma po god.
	-

	
	
	
	Kamate: postotak / god. svota
	-


-
	Fiksni troškovi
	Ime:

,,Ladies“

	Datum:

31.10.2012.

	Troškovi  (za 1 mesec / god.)
	
	Komentari/beleške

	Fiksne plate za zaposlenike 
	-
	-

	Najam – zgrade 
	-
	-

	Struja  
	-
	-

	Kamata na zajmove 
	-
	-

	Amortizacija dugotrajne imovine
	-
	-

	Ostali fiksni troškovi:
	-
	-

	- usluge knjigovodstva
	-
	-

	- telefon/mobilni
	-
	-

	- ostali nepredviđeni troškovi… 
	-
	-

	= UKUPNI FIKSNI TROŠKOVI 
	-
	-

	UKUPNI DOPRINOS   (iz BPD 5A)
	3000.00
	-

	- FIKSNI TROŠKOVI
	  -    
	-

	= PROCENJENI REZULTAT PRIJE   

   OPOREZIVANJA (po mesecu / godini)
	3000.00
	



	Zakonski okviri i kritična tehnologija
	Ime:


	,,Ladies“
	Datum:
	31.10.2012.

	Zakoni i propisi koji će uticati na moju poslovnu ideju:

	· Pridržavaćemo se normativa materijala za izradu torbica.
· Nema posebnih zakonskih propisa vezanih za ovu vrstu delatnosti.


	Kritična tehnologija:

	Nema kritičnih tehnologija, postupak proizvodnje je jednostavan.
  




	12-to mesečni operativni budžet

PRAČUN DOBITI I GUBITKA

	Datum početka:
	
	Datum završetka:
	

	OPERATIVNI PRIHODI  (BPD 5A)
	RSD
	OPERATIVNI TROŠKOVI  (BPD 5A i 5C)
	

	Prihodi od prodaje (bez PDV-a)
	9000.00
	1.VARIJABILNI TROŠKOVI (BPD 5A)
	6000.00

	
	
	Troškovi distribucije i prodaje
	-

	
	
	Cena sirovina i materijala
	200 x 30 = 6000.00 

	
	
	Ostali proizvodni troškovi
	-

	
	
	2. FIKSNI TROŠKOVI (BPD 5C)
	-

	
	
	Bruto plate
	-

	
	
	Najam poslovnog prostora - zgrada
	-

	
	
	Amortizacija (opreme, transportnih sredstava, zgrada)
	-

	
	
	Struja 
	-

	Ostali prihodi:
	6000.00
	Ostali fiksni troškovi:
	-

	
	
	
	

	
	
	
	

	UKUPNI OPERATIVNI PRIHODI
	15000.00
	UKUPNI OPERATIVNI TROŠKOVI
	12000.00

	OPERATIVNI DOBITAK / GUBITAK  (ukupni operativni prihodi minus ukupni operativni troškovi)
	15000.00

	FINANSIJSKI PRIHODI
	FINANCIJSKI RASHODI

	Prihodi od kamata
	
	Troškovi kamata
	-

	Ostali finansijski prihodi
	
	Ostali finansijski troškovi
	-

	FINANCIJSKI DOBITAK / GUBITAK  (financijski prihodi minus financijski rashodi)
	3000.00

	DOBIT / GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA  (operativni dobitak/gubitak  +/- finansijski dobitak/gubitak)
	-

	POREZ NA DOBIT - 
	-

	DOBITAK / GUBITAK za razdoblje od 12 meseci 
	3000.00



	Planirani novčani tok

	
	Meseci

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	UKUPNO

iz BPD 7A

	Novac na početku razdoblja
	6000.00
	5800.00
	5600.00
	5400.00
	6400.00
	6800.00
	7200.00
	8000.00
	8200.00
	8400.00
	8400.00
	8700.00
	6000.00

	Primici od prodaje proizvoda i usluga
	+
	-
	-
	-
	1800.00
	1200.00
	1200.00
	1200.00
	600.00
	600.00
	600.00
	900.00
	900.00
	9000.00

	Ostali primici
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Varijabilni troškovi 
	-
	200.00
	200.00
	200.00
	800.00
	800.00
	800.00
	400.00
	400.00
	400.00
	600.00
	600.00
	600.00
	6000.00

	Fiksni troškovi   (bez amortizacije)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Novčani tok iz operativnih aktivnosti
	=
	5800.00
	5600.00
	5400.00
	6400.00
	6800.00
	7200.00
	8000.00
	8200.00
	8400.00
	8400.00
	8700.00
	9000.00
	9000.00

	Finansijski primici/prilivi
	+
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kamate na zajam
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Otplata zajma
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Porez na dobit
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ukupno stanje na kraju razdoblja
	=
	5800.00
	5600.00
	5400.00
	6400.00
	6800.00
	7200.00
	8000.00
	8200.00
	8400.00
	8400.00
	8700.00
	9000.00
	9000.00



	Razvoj 

poslovnog plana
	Ime:
	„Ladies“
	Datum:
	31.10.2012.

	
	Adresa:
	
	Telefon:

E-mail:
	ladies.company2012@gmail.com

	Poslovna ideja  (navedite potrebe kupaca koje treba zadovoljiti)

	Izrada i distribucija ukrasnih lampi

	Ukupan cilj:
	U interesu nam je da zadovoljimo potrebe potrošača koje interesuju različite vrste ukrasnih lampi.

	Proizvodi i usluge


	Tržišta  

Kupci kojima ćemo "služiti"
	Razlozi za kupovinu

Zašto će kupci kupovati naš proizvod/uslugu?
	Konkurencija   

Procjena konkurentske snage
	Tehnologija
Koja nam je neophodna
	Okvir/zakoni i propisi

Ključni za nas

	- Raznovrsne ženske torbice,
.
	- Sajam,
- Škola,

	- Povoljna cena proizvoda,
-Privlačan dizajn

- Efikasnist proizvoda

- Visok kvalitet.
	- ,,Tašnarija“ 75%

-  Ostali 25%
	Korišćenje dosad proverenih tehnologija u ovoj oblasti, uz stručnu podršku.
Znanje
Ključno za nas  
- Dobar marketing,
- Veština rada sa kupcima.

	.-
Nema posebnih zakonskih propisa vezanih za ovu vrstu delatnosti



	Kritični faktori 

(KF) 
	Ime:


	,,Ladies“
	Datum:
	31.10.2012.

	Što je kritično za startanje vašeg biznisa?

	1


	- Pronalaženje kupaca spremnih da kupe naš proizvod
	6
	

	2


	
	7
	

	3


	
	8
	

	4


	.
	9
	

	5


	
	10
	



	Završna lista zadataka  
	Ime:


	,,Ladies“
	Datum:
	31.10.2012.

	Period:
	1.9.2012. –1.9.2013.

	Aktivnosti

(KF)
	Odgovorna osoba
	Datum početka
	Datum završetka
	Rezultat

	1 Sastavljanje biznis plana.
	Svi članovi preduzeća
	1.9.2012.
	1.9.2013.
	Realizovan

	2 Pronaći najpovoljnijeg dobavljača materijala.
	Svi članovi preduzeća
	1.9.2012.
	1.9.2013.
	

	3 Pronalaženje kupca.
	Svi članovi preduzeća
	1.9.2012.
	1.9.2013.
	

	4 Naći najpovoljnije tržište za prikazivanje proizvoda (marketing) 
	Svi članovi preduzeća
	1.9.2012.
	1.9.2013.
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
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                                         BIP – Business Plan Development 

